
 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

 

REF.:  MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 1191 DE FECHA 25 DE A DE 2023, QUE APRUEBA 

CONVENIO DE COLABORACIÓN Y TRANSFERENCIA DE RECURSOS  Y APRUEBA 

MODIFICACIÓN DE CONVENIO EN LA FORMA QUE INDICA.  

RESOLUCIÓN EXENTA N°    1658  

SANTIAGO,   24 de octubre de 2023  

 

VISTOS:  

La Ley N° 21.045 que crea el  Minister io de las Culturas,  las Artes y el  Patrimonio;  el  D.F.L.  
N° 35 de 2017 y el  D.F.L.  N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de las Culturas,  las Artes 
y el  Patr imonio;  la  Ley N° 18.575, sobre Bases Generales  de la  Administrac ión del Estado; 
la Ley N° 19.880, que Establece Bases de los  Procedimientos Administrativos que Rigen los 
Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Resolución N° 7 de 2019 de la 
Contralor ía General de la República;  y el  Decreto N° 2 de 2023 del Minister io de las  
Culturas,  las Artes y e l  Patrimonio .  
 

CONSIDERANDO:  

1)  Que, mediante la Resolución Exenta N° 1018 de fecha 25 de jul io  de 2023 , de este 
Servicio se aprobó el  convenio de colaboración y transferencia  de recursos entre este 
Servicio y la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Chile,  suscrito con fecha 7 
de jul io de 2023, y que tuvo por objeto la  elaboración d e un guion museológico del Museo 
Regional de Ancud.  
 
2)  Que, debido a la ex istencia de inconsistencias  en el  contenido del convenio ya 
referido y que podían afectar su debido cumpl imiento, es que se estimó necesario 
proceder a su revocación;  lo que f inalmente se mater ial izó a  través de la Resolución 
Exenta N° 1191 de fecha 22 d e agosto de 2023, de este Servic io.  

 
3)  Que, la Resolución Exenta N° 1191 de fecha 22 de agosto de 2023 , de este Servicio,  
dispuso igualmente la aprobación del Convenio de Colaboración y Transferencia de 
recursos entre este  Servicio y la  Facultad de Ciencias Sociales de la Univers idad de Chi le ,  
pero omitió la incorporación de un resuelvo donde se mater ial ice  el  ejercicio de la 
potestad revocator ia de esta Administración.  

 
4)  Que, en estas condic iones resulta de vita l  importancia complementar la  Resolución 
Exenta N° 1191 de fecha 22 de agosto de 2023 , de este Servicio,  anteponiendo a la orden 
de aprobación del Convenio de Colaboración y T ransferencia de recursos  ya c itado, la de 
revocación de la Resolución Exenta N° 1018 de fecha 25 de jul io de 2023 . 

 
5)  Que, por otra parte,  se ha podido determinar que el  Convenio de Colaboración y 
Transferencia de recursos aprobado por la  Resolución Exenta N° 1191 de fecha 22 de 
agosto de 2023, de este Servicio,  inc luyó en su cláusula tercera,  letra b),  párrafo cuarto, 
un sistema de rendición de cuentas de carácter mensual que resulta contradictorio con el  
contenido en la cláusula segunda del mismo  convenio, el  cual queda subordinado al  
cumplimiento del plan de gest ión y a los productos entregables;  resultando necesar io,  por 
tanto, proceder a su supresión.  
 
 
 
 



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

 
 
RESUELVO:  
 

1)  AGRÉGASE  y  ANTEPÓNGASE  al  resuelvo pr imero de la Resolución Exenta N° 1191 de 
fecha 22 de agosto de 2023, de este Servicio ,  el  s iguiente resuelvo que a continuación se 
expresa;  pasando el  anterior resuelvo primero a ser el  segundo:  

 
“DONDE DICE:  
 
1. -  APR UÉB ASE  e l  Co nve n i o  de Co la bor ac ió n y  Tr an s fer e nc i a  d e r ec ur sos ,  s u sc r i to  co n f ec ha 
7  d e j u l io  d e 20 23,  en t re  es te  Serv ic io  y  la  FACULT AD DE  C IE NCI AS SO CIALE S DE  L A 
UNI VE RSID AD DE  C HILE ,  RUT  N°  6 0.9 10. 000 -1,  y  cuya  t ra nsc r ipc ión  ín te g r a  y  f i e l  es  l a  
s i g ui e nt e:  
 
DEBE DECI R:  
 
1.- REVÓ QUE SE  l a  Re so lu c ión E xe nta  N°  1 191  d e fec ha  2 2  de ago sto  d e 2 023,  d e e s te  
Se rv ic io  po r  lo s  f u n dam e n tos  e sg r i mi dos  e n e l  co ns i de ra n do  de e st a  r e so l uc ió n.  
 
2 . -  APR UÉB ASE  e l  Co nve n i o  de Co la bor ac ió n y  Tr an s fer e nc i a  d e r ec ur sos ,  s u sc r i to  co n f ec ha 
7  d e j u l io  d e 20 23,  en t re  es te  Serv ic io  y  la  FACULT AD DE  C IE NCI AS SO CIALE S DE  L A 
UNI VE RSID AD DE  C HILE ,  RUT  N°  6 0.9 10. 000 -1,  y  cuya  t ra nsc r ipc ión  ín te g r a  y  f i e l  es  l a  
s i g ui e nt e: ”  

 
 

2)  APRUÉBASE  la  modif icación al  Convenio  de Colaboración y  Transferencia  de 
recursos,  suscrito con fecha 7 de jul io de 2023, entre este Servic io y la FACULTAD 
DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE ,  RUT N° 60.910.000-1, y cuya 
transcripción íntegra y f iel  es la siguiente:  

 
 

MODI FIC ACIÓ N DE  CO NVE NIO DE  COL ABOR ACIÓ N Y  TR ANSFE RENC IA  DE  RECU RSO S  
 

ENT RE  
 

EL  SE RV ICIO NACIO NAL DE L  PATR IMONIO CUL TU R AL  
 

Y  
 

LA FACUL TAD DE  C IE NCI AS  SOC IALE S DE  L A UNIVE R SI DAD DE  C HILE  
 

 
En  San t i ago ,  2 3  d e oct u b re  de l  2 023,  com pa r ece n  e l  SER VIC IO NACI ONAL DEL  P AT RIMO NIO CUL TU R AL ,  
RUT  N°  60. 905 .00 0 -4,  r e pr e se nt ado  po r  s u  d i r ec tora  Nac io na l  do ña NÉLI DA POZO KU DO ,  c éd u la  de  
id e nt id ad N°  10 .59 0.0 73 - 2 ,  ambo s do mic i l ia dos  pa ra  es tos  ef ecto s  e n H ué rfa n os  N°  1 515,  2°  p iso ,  c iu da d y  
comu na de  San t i ago  e n a de la nt e tam bi é n “e l  S e rv i c io ,  e l  SERP AT  o  e l  SNPC ” ,  y  la  FACUL T AD DE  C IE NC IAS 
SOCI ALE S DE  L A U NI VER SI DAD DE  C HILE ;  e n ad e la n te t am bi é n re fe r i da  como  “ la  UNIVERSI D AD ”,  p e rso na  
ju r í d ic a  d e d e rec ho  p ú bl i co  autó noma,  R UT  N°  60 . 910. 000 -1,  r e pr e se nt ad a  por  su  d eca na  do ña TERE SI TA  
EL IZABET H M ATU S SE PÚL VED A ,  co n c é d ula  d e i de n t i da d N°  7 .27 7.1 27 - 3,  am bos  do mic i l ia dos  e n Ca pi t án  
Ig nac io  Ca rr e ra  P i nto  N°  10 45,  Ñu ñoa,  R e gió n M et ropo l i ta na,  q ui e n es  ac ue r da n c el e bra r  la  p r es e nt e 
modi f ic ac ió n d el  Co nv en i o  de Co la bo rac ió n y  Tra ns fe re nc ia  d e Rec u rso s  q ue co ns ta  d e la s  s i gu ie n te s  
c lá us u las :  

PRIME RO :  ANTECEDE NTE S  PRE VIO S:  Me di an t e l a  R e so l uc ió n E xe n ta  N°  11 91  d e f ec ha  2 2  de  ago sto  de  
2023,  d e e st e  Serv ic io  s e  apro bó  e l  Co nv e nio  de Co l abor ac ió n y  Tr an sf er e nc i a  de rec u rso s  co n la  Fac u lt ad  
de  C i e nc i as  Soc ia le s  d e l a  U niv e rs i da d d e Ch i l e ,  s usc r i to  co n f ec ha  7  d e j u l io  d e 20 23,  y  qu e tu vo  por  
obj eto  la  e la borac ión  d e u n gu io n m u seo lóg ico  de l  Mu s eo  Re g iona l  d e An cu d.   

SEGU ND O :  NECE SI DAD DE  MODI FIC AR EL  CONTR AT O:  E l  Con ve nio  d e  Co l ab orac ió n y  Tr an sf er e nc i a  de  
rec ur so s  an t er iorm e nt e r ef er ido ,  inc l uyó  e n su c l áu su la  te rce ra ,  le tra  b) ,  pár rafo  c ua r to ,  la  s ig u ie nt e  
es t i p ul ac ió n:  

 



 

Tel: +56  2 2997 9505  

Huérfanos 1515, Santiago, Chile 

patrimoniocultural.gob.cl

  
 

 

“E la bo rar  y  en tr e gar  a  la  Un id ad d e G én e ro ,  d ep e n di e nt e d el  Serv ic io  Nac ion a l  d el  P atr imo nio  C u lt ur a l ,  un  
in form e económ ico  m e ns ua l  d e nt ro  de lo s  c i nco  ( 5)  p r i me ros  d ía s  há bi le s  de  ca da  m e s,  e l  q ue  d e b erá  
se ña la r  e l  mon to  d e los  ga sto s  ef ect ua do s,  aco mpa ña n do los  doc um e nt os  qu e r es pa l da n ca da  h echo  
económ ico  ( se  e nv iar á  e l  forma to  po r  p ar te  d el  Serv ic io ) .  La  r ev i s ió n a pro bac ión y/ u ob s erv ac ió n d e 
re n dic ión d e cu e nt as  se  r ea l i za rá  de nt ro  de los  q u inc e (1 5)  d ía s  há bi le s  s i g ui e nt es  a  la  rec e pc ió n de  la  
mis ma.  La  U ni ve rs i da d t e nd rá  un p l azo  de d i ez  (1 0)  d í as  há bi le s  par a  s ub s ana r  cua l qu i er  e rro r  q u e se  
de t ect e  e n la s  r e nd ic io n e s,  con ta dos de s de e l  v e nc i mie n to  d el  p lazo  a n te r io r .  Todo  lo  ant e r io r ,  confo r me 
a  la  no rma t iv a  v ig e nt e,  y  a  la s  i ns tr ucc ion es  q u e a  es te  r es p ecto  h aya  d ic ta d o  Con tra lor ía  G en er a l  d e la  
Rep ú bl ica ,  e n co nform i da d co n lo  se ña la do  en la  R eso l uc ió n N°  30  d e f ech a  11  de marzo  d e 20 15 o  la  qu e  
la  re em pl ace ”  

La  d i s pos ic ió n t ra nsc r i ta  cons i de ró  u n s i st ema de re n dic ión d e cu en ta s  d e c arác te r  me n su al  qu e r e su lta  
cont ra dic tor io  con e l  con te ni do  e n la  c l áu s ul a  s eg un da d el  m i smo conv e nio ,  e l  c ua l  co nt em p la  u n de be r  
de  r e nd ic ió n d e c u en ta s  q ue  s e  e nc ue nt ra  s u bor di na do  a l  c um p l im i en to  de l  p la n de  g es t ió n y  a  los  
pro d ucto s  en tr e ga bl es  po r  pa rt e  d e l a  U n iv er s i da d;  s ie n do  nec e sar io ,  por  ta nto ,  mod if icar la .  

TERCER O :  MODI FIC ACIÓ N DE  CONT R ATO:  La s  pa rt e s  de com ún ac u er do  v i e ne n por  es t e  acto  e n mod if i car  
e l  Co nv e nio  de Co la bo rac ión y  T ra ns fe re nc ia  de re cur so s,  s u scr i to  co n fec h a  7  d e  j u l io  d e 2 023,  e n e l  
se n t i do  de  r ect i f icar  l a  c l á us u la  te rc era ,  l et ra  b) ,  pá rrafo  cu ar to .  

CUARTO :  VIGE NCI A DE  LAS CL ÁU SUL AS :  La s  c lá u su l as  de l  Co nve n io  d e Co l ab orac ió n y  Tra n sf er e nc ia  d e  
rec ur so s  qu e no  s e  ha n v is to  a f ect ad as  po r  es ta  mod if ic ac ió n m an t en dr án  s u p le na  v i g enc ia  y  ef ect iv i da d.  
 
QUI NTO :  ESC RI TU RAC IÓ N Y  V ALI DEZ:  La  p r es e nt e m odif icac ión d e con tr ato  s e  su scr i be e n do s  e je mp la r es  
de  i d é nt ico  t e nor  y  a d -r ef er é nd um,  qu e da ndo  un  e j em pla r  e n po de r  d e la  Fac ul ta d d e C i enc ia s  Soc ia le s  de  
la  U niv er s id ad de C h i l e  y  uno  en pod er  de l  SERP AT,  y  suj eto  e n s u va l i d ez  a  la  tota l  t ram it ac ió n d el  ac to  
adm i ni st rat ivo  q ue  lo  a pr u eb e.  
 
SEX TO :  DOMIC IL IO  Y  JU RI SD ICCIÓ N:  Las  par t es  f i ja n  s u  dom ic i l io  en l a  c i ud a d d e Sa n t ia go  y  s e  som et e n a  
la  com p et e nc ia  d e s us  Tr i bu na l es  Or di na r io s  d e J u st ic ia .  
 
SÉPT IMO :  PE R SONE RÍ A:  L a  p e rso ne r ía  d e doñ a NÉL ID A PO ZO K UDO  p ara  r e p re se n tar  a l  Se rv ic io  Nac io na l  
de l  P at r imo n io  C u lt ura l  c omo d ir ecto ra  Nac io na l ,  se  e s ta bl ece  y  d et e rmi na  e n v i r t ud  de l  DS  N°  2  d e l  
Mi ni st e r io  d e las  C ul t ura s  las  Art e s  y  e l  P atr imo nio  de  f ech a  1 3  de  e n ero  d e 2 023,  y  la  pe r son er ía  d e do ña  
TERE SIT A  MATU S SEP ÚLV EDA ,  par a  ac t uar  e n  r ep r es e ntac ió n de  l a  Fac u lta d  d e C i e nc ia s  Soc ia le s  d e la  
Un iv er s i da d d e C hi le ,  co ns ta  e n e l  D. F .L .  N°  3  d e 20 0 6 de l  Mi n is t er io  de E duc ac ión,  e n conco r da nc ia  co n e l  
D.U.  N°007 732  d e 199 6 y  en  e l  Dec re to  TR A N°30 9/ 175/ 202 2 de  l a  R ector ía  d e l a  Un iv er s i da d d e C h i l e .  

 

 
3)  MANTÉNGASE  s in variación el  resto de los resuelvos contenido s en la Resolución 

Exenta N° 1191 de fecha 22 de agosto de 2023, de este Servic io .  
 
4)  PUBLÍQUESE  la presente resolución en e l  portal  de Transparencia de este Servicio.  

 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE   
 

 
 
 

NÉLIDA POZO KUDO  
DIRECTORA NACIONAL  

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL  
 
JC V  /  D M F  /  A A M  /  S S L  /  i g b  

 

D I S T R I B U CI Ó N :  

 

  S ra .  D e ca n a  T e re s i ta  M a t u s  S ep ú lv ed a ,  F a cu l t a d  d e  C i en c i a s  S o c ia le s ,  U n iv e rs id a d  d e  C h i le .   

  D o m i c i l io :  C a p i t á n  I g n a c i o  C a r r e ra  P in to  N ° 1 0 4 5 ,  Ñ u ñ o a .   

  D i re cc ió n  N a c io n a l ,  S E RP A T .  

  D iv i s i ó n  Ju r íd i ca ,  S E RP A T .  

  U n id a d  d e  G én er o ,  S E RP A T .   

 Of ic in a  d e  P a r tes ,  S E RP A T .   


		2023-10-24T14:36:05-0300
	Nélida Bernardita Pozo Kudo




